Quomodo cognoscetur dilectio tua, nisi cum mansuete portaveris gravamina?<sup>4</sup> O felix munda anima, cui Deus est omnia, quae praeter Deum nil sentit iucundum nec pretiosum, sed cuncta amara ei videntur et onerosa! Talem Deus requirit, talem diligit, qui se et omnia propter eius amorem spernit et relinquit, fortiter certat et cor suum in puritate custodit<sup>5</sup>.

Quamdiu in corpore peccati manes, non securitatem a temptationibus, non requiem a

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 3, n. 1. — <sup>2</sup> Ib. c. 4, n. 1. —

<sup>3</sup> Hortulus rosarum c. 5, n. 2. — <sup>4</sup> Soliloquium animae c. 17, n. 9. — <sup>5</sup> Hortulus rosarum c. 13, n. 5.

laboribus tibi audeas polliceri, sed *sicut strenuus miles certa* contra vitia. Indue ergo armaturam Dei et sta in praeparatione pugnae, quoniam multi bellantes adversum te, caro, mundus et diabolus, qui non cessant impugnare die ac nocte innocentes et Christo servire volentes. Sed ne timeas eos, *nec audias, neque credas eis*, nec consentias suggestionibus eorum pulchris et fictis, quoniam in dolo tecum loquuntur, ut capiant et decipiant atque a Deo elongent et ad omne malum finaliter perducant<sup>1</sup>. Vix est aliquid *tam bonum*, quod proponis facere, quin *diabolus nitatur impedire* et ad malum semper trahere et maculare. Noli ea attendere, noli reputare, sed omnia tamquam stercora respue<sup>2</sup>. *Vade retro, Satana*. O miles Christi, loquere haec verba contra omnia mala phantasmata diaboli!<sup>3</sup>

Magna ergo ars, magna virtus est, bene uti bonis et malis. Benedic ergo, anima mea, Domino in omni tempore; lauda Deum tuum, Sion, die ac nocte, et erit merces tua magna utrobiique coram Deo in caelo et in terra, et omnia servient tibi prospera et ad-

<sup>1</sup> Dialogus noviciorum c. 3, n. 3 4. — <sup>2</sup> Hospitale pauperum c. 6, n. 2. — <sup>3</sup> Manuale parvulorum c. 6, n. 1.

versa, bona et mala, laeta et tristia. Unde apostolus ait (Rom 8, 28): »Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.»<sup>1</sup>

## CAPUT VII.

### De occultanda gratia sub humilitatis custodia.

I. Fili, utilius est tibi et securius, devotionis gratiam abscondere, nec in altum te efferre, nec multum inde loqui, nec multum ponderare; sed magis temet ipsum despicere et tamquam indigno datam timere. Non est huic affectioni tenacius inhaerendum, quae citius potest mutari in contrarium. Cogita in gratia, quam miser et inops esse soles sine gratia. Nec est in eo tantum spiritualis vitae profectus, cum consolationis habueris gratiam; sed cum humiliter et abnegate patienterque tuleris eius subtractionem: ita, quod tunc ab orationis studio non torpeas, nec reliqua opera tua ex usu facienda omnino dilabi permittas, sed sicut melius potueris et intellexeris, libenter quod in te est, facias, nec propter ariditatem seu